



MUNICÍPIO DE
ALIJÓ
Deslumbrante Património Natural

Controlo Orçamental da Receita

2

Handwritten signatures and initials:
@ *[Signature]* *[Signature]* *[Signature]* *[Signature]*

| CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA | | PREVISÕES CORRIGIDAS (3) | RECEITAS POR COBRAR NO INÍCIO DO ANO (4) | RECEITAS LIQUIDADAS (5) | LIQUIDAÇÕES ANULADAS (6) | RECEITAS COBRADAS BRUTAS (7) | REEMBOLSOS/RESTITUIÇÕES | | RECEITA COBRADA LIQUIDA (10 = 7-9) | RECEITAS POR COBRAR NO FINAL DO ANO (11=4+5-6-7) | GRAU EXEC. FINAN. DAS REC. (12)a |
|-------------------------|--|--------------------------|--|-------------------------|--------------------------|------------------------------|-------------------------|-----------|------------------------------------|--|----------------------------------|
| CÓDIGO (1) | DESCRIÇÃO (2) | | | | | | EMITIDOS (8) | PAGOS (9) | | | |
| | RECEITAS CORRENTES | 11.405.038,34 | 51.392,50 | 7.355.938,52 | 848,79 | 7.359.185,96 | | | 7.359.185,96 | 47.296,27 | 64,5 |
| 01 | IMPOSTOS DIRECTOS | 940.020,00 | | 1.134.497,65 | | 1.134.497,65 | | | 1.134.497,65 | | 120,7 |
| 0102 | OUTROS | 940.020,00 | | 1.134.497,65 | | 1.134.497,65 | | | 1.134.497,65 | | 120,7 |
| 010202 | IMI - IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS | 500.000,00 | | 535.211,59 | | 535.211,59 | | | 535.211,59 | | 107,0 |
| 010203 | IUC - IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO | 120.000,00 | | 128.886,77 | | 128.886,77 | | | 128.886,77 | | 107,4 |
| 010204 | IMT - IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE TRANSMISSÕES ONEROSAS DE IMÓVEIS | 248.000,00 | | 315.373,82 | | 315.373,82 | | | 315.373,82 | | 127,2 |
| 010205 | DERRAMA | 70.000,00 | | 154.122,77 | | 154.122,77 | | | 154.122,77 | | 220,2 |
| 010207 | IMPOSTOS ABOLIDOS | 1.520,00 | | 902,70 | | 902,70 | | | 902,70 | | 59,4 |
| 01020701 | CONTRIBUIÇÃO AUTÁRQUICA | 520,00 | | 902,70 | | 902,70 | | | 902,70 | | 173,6 |
| 01020702 | IMPOSTO MUNICIPAL DE SISA | 500,00 | | | | | | | | | |
| 01020703 | IMV - IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE VEÍCULOS | 500,00 | | | | | | | | | |
| 010299 | IMPOSTOS DIRECTOS DIVERSOS | 500,00 | | | | | | | | | |
| 02 | IMPOSTOS INDIRECTOS | 13.900,00 | | 17.842,35 | | 17.842,35 | | | 17.842,35 | | 128,4 |
| 0202 | OUTROS | 13.900,00 | | 17.842,35 | | 17.842,35 | | | 17.842,35 | | 128,4 |
| 020206 | IMPOSTOS INDIRECTOS ESPECÍFICOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS | 13.900,00 | | 17.842,35 | | 17.842,35 | | | 17.842,35 | | 128,4 |
| 02020601 | MERCADOS E FEIRAS | 500,00 | | | | | | | | | |
| 02020602 | LOTEAMENTO E OBRAS | 7.100,00 | | 11.555,69 | | 11.555,69 | | | 11.555,69 | | 162,8 |
| 02020603 | OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA | 500,00 | | | | | | | | | |
| 02020605 | PUBLICIDADE | 2.600,00 | | 4.161,68 | | 4.161,68 | | | 4.161,68 | | 160,1 |
| 02020606 | SANEAMENTO | 500,00 | | | | | | | | | |
| 02020699 | OUTROS | 2.700,00 | | 2.124,98 | | 2.124,98 | | | 2.124,98 | | 78,7 |
| 0202069901 | TAXA MUNICIPAL DE DIREITOS DE PASSAGEM | 1.700,00 | | 2.104,08 | | 2.104,08 | | | 2.104,08 | | 123,8 |
| 0202069902 | TAXA DE DEPÓSITO DA FICHA TÉCNICA DE HABITAÇÃO | 500,00 | | | | | | | | | |
| 0202069999 | OUTROS | 500,00 | | 20,90 | | 20,90 | | | 20,90 | | 4,2 |
| 04 | TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES | 196.500,00 | | 152.326,34 | | 152.326,34 | | | 152.326,34 | | 77,5 |
| 0401 | TAXAS | 177.600,00 | | 134.881,67 | | 134.881,67 | | | 134.881,67 | | 75,9 |
| 040123 | TAXAS ESPECÍFICAS DAS AUTARQUIAS LOCAIS | 177.600,00 | | 134.881,67 | | 134.881,67 | | | 134.881,67 | | 75,9 |
| 04012301 | MERCADOS E FEIRAS | 3.000,00 | | 2.090,00 | | 2.090,00 | | | 2.090,00 | | 69,7 |
| 04012302 | LOTEAMENTO E OBRAS | 74.000,00 | | 33.330,95 | | 33.330,95 | | | 33.330,95 | | 45,0 |
| 04012303 | OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA | 2.300,00 | | 1.677,96 | | 1.677,96 | | | 1.677,96 | | 73,0 |
| 04012305 | CAÇA - USO E PORTE DE ARMA | 80.000,00 | | 65.281,85 | | 65.281,85 | | | 65.281,85 | | 81,6 |
| 04012306 | SANEAMENTO | 8.000,00 | | 4.145,10 | | 4.145,10 | | | 4.145,10 | | 51,8 |
| 04012399 | OUTROS | 10.300,00 | | 28.355,81 | | 28.355,81 | | | 28.355,81 | | 275,3 |
| 0401239901 | TDPFH | 1.600,00 | | 5.430,45 | | 5.430,45 | | | 5.430,45 | | 339,4 |
| 0401239902 | TAXA PELA EMISSÃO DO CERTIFICADO DE REGISTO | 500,00 | | | | | | | | | |
| 0401239999 | OUTRAS | 8.200,00 | | 22.925,36 | | 22.925,36 | | | 22.925,36 | | 279,6 |
| 0402 | MULTAS E OUTRAS PENALIDADES | 18.900,00 | | 17.444,67 | | 17.444,67 | | | 17.444,67 | | 92,3 |
| 040201 | JUROS DE MORA | 2.500,00 | | 2.259,89 | | 2.259,89 | | | 2.259,89 | | 90,4 |
| 040202 | JUROS COMPENSATÓRIOS | 500,00 | | | | | | | | | |
| 040204 | COIMAS E PENALIDADES POR CONTRA ORDENAÇÕES | 14.600,00 | | 13.209,59 | | 13.209,59 | | | 13.209,59 | | 90,5 |
| 040299 | MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS | 1.300,00 | | 1.975,19 | | 1.975,19 | | | 1.975,19 | | 151,9 |
| 05 | RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE | 460.200,00 | | 440.722,73 | | 440.722,73 | | | 440.722,73 | | 95,8 |
| 0502 | JUROS - SOCIEDADES | 4.800,00 | | 7.177,81 | | 7.177,81 | | | 7.177,81 | | 149,5 |
| 050201 | BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS | 4.800,00 | | 7.177,81 | | 7.177,81 | | | 7.177,81 | | 149,5 |
| 0510 | RENDAS | 455.400,00 | | 433.544,92 | | 433.544,92 | | | 433.544,92 | | 95,2 |
| 051001 | TERRENOS | 5.400,00 | | 5.387,29 | | 5.387,29 | | | 5.387,29 | | 99,8 |
| 051099 | OUTROS | 450.000,00 | | 428.157,63 | | 428.157,63 | | | 428.157,63 | | 95,1 |
| 06 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 8.630.318,34 | | 4.305.499,71 | | 4.305.499,71 | | | 4.305.499,71 | | 49,9 |
| 0603 | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL | 8.511.318,34 | | 4.295.673,15 | | 4.295.673,15 | | | 4.295.673,15 | | 50,5 |

[Handwritten signatures and marks]

ENTIDADE CMA MUNICIPIO DE ALIJO

| CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA | | PREVISÕES CORRIGIDAS | RECEITAS POR COBRAR NO INÍCIO DO ANO | RECEITAS LIQUIDADAS | LIQUIDAÇÕES ANULADAS | RECEITAS COBRADAS BRUTAS | REEMBOLSOS/RESTITUIÇÕES | | RECEITA COBRADA LIQUIDA | RECEITAS POR COBRAR NO FINAL DO ANO | GRAU EXEC. FINAN. DAS REC. (12)a |
|-------------------------|--|----------------------|--------------------------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|-------------------------|-------|-------------------------|-------------------------------------|----------------------------------|
| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | | | | | | EMITIDOS | PAGOS | | | |
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) | (8) | (9) | (10 = 7-9) | (11=4+5-6-7) | (12)a |
| 060301 | ESTADO | 7.239.914,00 | | 4.236.951,20 | | 4.236.951,20 | | | 4.236.951,20 | | 58.5 |
| 06030101 | FUNDO DE EQUILIBRIO FINANCIRO | 3.912.133,00 | | 3.645.023,00 | | 3.645.023,00 | | | 3.645.023,00 | | 93.2 |
| 06030102 | FUNDO SOCIAL MUNICIPAL | 196.094,00 | | 196.094,00 | | 196.094,00 | | | 196.094,00 | | 100.0 |
| 06030103 | PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL NO IRS | 144.987,00 | | 144.987,00 | | 144.987,00 | | | 144.987,00 | | 100.0 |
| 06030199 | OUTROS | 2.986.700,00 | | 250.847,20 | | 250.847,20 | | | 250.847,20 | | 8.4 |
| 0603019902 | DIRECÇÃO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO NORTE | 1.600.000,00 | | 156.030,56 | | 156.030,56 | | | 156.030,56 | | 9.8 |
| 0603019903 | DIRECÇÃO GERAL DAS AUTARQUIAS LOCAIS | 375.000,00 | | 71.955,00 | | 71.955,00 | | | 71.955,00 | | 19.2 |
| 0603019999 | OUTROS | 1.011.700,00 | | 22.861,64 | | 22.861,64 | | | 22.861,64 | | 2.3 |
| 060306 | ESTADO | 1.085.744,34 | | 31.906,42 | | 31.906,42 | | | 31.906,42 | | 2.9 |
| 06030609 | IPADAP | 80.000,00 | | 15.555,56 | | 15.555,56 | | | 15.555,56 | | 19.4 |
| 06030610 | PROGRAMA OPERACIONAL DA REGIÃO DO NORTE | 40.000,00 | | 3.995,61 | | 3.995,61 | | | 3.995,61 | | 10.0 |
| 06030613 | QREN - QUADRO DE REFERENCIA ESTRATEGICA NACIONAL | 965.744,34 | | 12.355,25 | | 12.355,25 | | | 12.355,25 | | 1.3 |
| 060309 | SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS - SUBSISTEMA DE PROTECÇÃO À FAMÍLIA E POLÍTICAS ACTIVAS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL | 185.660,00 | | 26.815,53 | | 26.815,53 | | | 26.815,53 | | 14.4 |
| 0606 | SEGURANÇA SOCIAL | 119.000,00 | | 9.826,56 | | 9.826,56 | | | 9.826,56 | | 8.3 |
| 060601 | SISTEMA DE SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL | 119.000,00 | | 9.826,56 | | 9.826,56 | | | 9.826,56 | | 8.3 |
| 07 | VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES | 1.069.100,00 | 51.392,50 | 1.268.165,35 | 848,79 | 1.271.412,79 | | | 1.271.412,79 | 47.296,27 | 118.9 |
| 0701 | VENDA DE BENS | 476.400,00 | 28.325,74 | 478.008,67 | 796,51 | 483.601,14 | | | 483.601,14 | 21.936,76 | 101.5 |
| 070103 | PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS | 100,00 | | | | | | | | | |
| 070111 | PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS | 476.000,00 | 28.325,74 | 478.008,67 | 796,51 | 483.601,14 | | | 483.601,14 | 21.936,76 | 101.6 |
| 07011101 | INERTES | | 27.626,49 | | | | | | | 27.626,49 | |
| 07011199 | OUTROS | 476.000,00 | 699,25 | 478.008,67 | 796,51 | 483.601,14 | | | 483.601,14 | -5.689,73 | 101.6 |
| 070199 | OUTROS | 300,00 | | | | | | | | | |
| 0702 | SERVIÇOS | 438.200,00 | 16.505,87 | 654.142,18 | 50,70 | 651.776,89 | | | 651.776,89 | 18.820,46 | 148.7 |
| 070201 | ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS | 35.000,00 | 430,00 | 62.272,47 | | 62.272,47 | | | 62.272,47 | 430,00 | 177.9 |
| 070208 | SERVIÇOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO | 50.000,00 | | 53.465,95 | | 53.465,95 | | | 53.465,95 | | 106.9 |
| 07020802 | SERVIÇOS RECREATIVOS | 23.000,00 | | 24.167,65 | | 24.167,65 | | | 24.167,65 | | 105.1 |
| 0702080299 | OUTROS | 23.000,00 | | 24.167,65 | | 24.167,65 | | | 24.167,65 | | 105.1 |
| 07020803 | SERVIÇOS CULTURAIS | 9.000,00 | | 4.306,50 | | 4.306,50 | | | 4.306,50 | | 47.9 |
| 0702080399 | OUTROS | 9.000,00 | | 4.306,50 | | 4.306,50 | | | 4.306,50 | | 47.9 |
| 07020804 | SERVIÇOS DESPORTIVOS | 18.000,00 | | 24.991,80 | | 24.991,80 | | | 24.991,80 | | 138.8 |
| 070209 | SERVIÇOS ESPECÍFICOS DAS AUTARQUIAS | 353.200,00 | 16.075,87 | 538.403,76 | 50,70 | 536.038,47 | | | 536.038,47 | 18.390,46 | 151.8 |
| 07020901 | SANEAMENTO | 188.000,00 | 9.808,16 | 289.031,59 | 1,50 | 287.150,65 | | | 287.150,65 | 11.687,60 | 152.7 |
| 07020902 | RESÍDUOS SÓLIDOS | 128.000,00 | 6.267,71 | 201.519,65 | 49,20 | 201.035,30 | | | 201.035,30 | 6.702,86 | 157.1 |
| 07020903 | TRANSPORTES COLECTIVOS DE PESSOAS E MERCADORIAS | 500,00 | | 41,70 | | 41,70 | | | 41,70 | | 8.3 |
| 0702090303 | TRANSPORTES DE PESSOAS E MERCADORIAS | 500,00 | | 41,70 | | 41,70 | | | 41,70 | | 8.3 |
| 07020905 | CEMITÉRIOS | 2.200,00 | | 2.025,00 | | 2.025,00 | | | 2.025,00 | | 92.0 |
| 07020906 | MERCADOS E FEIRAS | 10.500,00 | | 9.278,59 | | 9.278,59 | | | 9.278,59 | | 88.4 |
| 07020999 | OUTROS | 24.000,00 | | 36.507,23 | | 36.507,23 | | | 36.507,23 | | 152.1 |
| 0703 | RENDAS E ALUGUERES | 154.500,00 | 6.560,89 | 136.014,50 | 1,58 | 136.034,76 | | | 136.034,76 | 6.539,05 | 88.0 |
| 070301 | HABITAÇÕES | 126.000,00 | | 130.460,60 | | 130.460,60 | | | 130.460,60 | | 103.5 |
| 070302 | EDIFÍCIOS | 25.000,00 | | | | | | | | | |
| 070399 | OUTRAS | 3.500,00 | 6.560,89 | 5.553,90 | 1,58 | 5.574,16 | | | 5.574,16 | 6.539,05 | 159.3 |
| 07039901 | ALUGUER DE CONTADORES DE ÁGUA | 900,00 | 6.560,89 | | | 20,26 | | | 20,26 | 6.539,05 | 2.3 |
| 07039999 | OUTROS | 2.600,00 | | 5.553,90 | | 5.553,90 | | | 5.553,90 | | 213.6 |
| 08 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 95.000,00 | | 36.884,39 | | 36.884,39 | | | 36.884,39 | | 38.8 |
| 0801 | OUTRAS | 95.000,00 | | 36.884,39 | | 36.884,39 | | | 36.884,39 | | 38.8 |
| 080199 | OUTRAS | 95.000,00 | | 36.884,39 | | 36.884,39 | | | 36.884,39 | | 38.8 |
| 08019903 | IVA REEMBOLSADO | 65.000,00 | | | | | | | | | |
| 08019999 | DIVERSAS | 30.000,00 | | 36.884,39 | | 36.884,39 | | | 36.884,39 | | 122.9 |

a) (12 = 10 / 3 * 100)

Handwritten signatures and marks at the bottom of the page.

ENTIDADE

CMA

MUNICIPIO DE ALIJO

| CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA | | PREVISÕES CORRIGIDAS | RECEITAS POR COBRAR NO INÍCIO DO ANO | RECEITAS LIQUIDADAS | LIQUIDAÇÕES ANULADAS | RECEITAS COBRADAS BRUTAS | REEMBOLSOS/RESTITUIÇÕES | | RECEITA COBRADA LIQUIDA | RECEITAS POR COBRAR NO FINAL DO ANO | GRAU EXEC. FINAN. DAS REC. (12)a |
|-------------------------|---|----------------------|--------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------------|-------------------------|-------|-------------------------|-------------------------------------|----------------------------------|
| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | | | | | | EMITIDOS | PAGOS | | | |
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) | (8) | (9) | (10 = 7-9) | (11=4+5-6-7) | (12)a |
| | RECEITAS DE CAPITAL | 12.353.360,48 | | 4.276.163,63 | | 4.276.163,63 | | | 4.276.163,63 | | 34.6 |
| 09 | VENDEAS DE BENS DE INVESTIMENTO | 6.795.171,48 | | 63.850,00 | | 63.850,00 | | | 63.850,00 | | 0.9 |
| 0901 | TERRENOS | 2.007.000,00 | | | | | | | | | |
| 090101 | SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS | 500.000,00 | | | | | | | | | |
| 090102 | SOCIEDADES FINANCEIRAS | 1.300.000,00 | | | | | | | | | |
| 09010206 | OUTROS | 1.300.000,00 | | | | | | | | | |
| 090104 | ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - FUNDOS E SERVIÇOS AUTÓNOMOS | 107.000,00 | | | | | | | | | |
| 09010403 | OUTROS | 107.000,00 | | | | | | | | | |
| 090110 | FAMÍLIAS | 100.000,00 | | | | | | | | | |
| 0902 | HABITAÇÕES | 1.430.000,00 | | 4.450,00 | | 4.450,00 | | | 4.450,00 | | 0.3 |
| 090201 | SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS | 700.000,00 | | | | | | | | | |
| 090202 | SOCIEDADES FINANCEIRAS | 100.000,00 | | | | | | | | | |
| 090210 | FAMÍLIAS | 630.000,00 | | 4.450,00 | | 4.450,00 | | | 4.450,00 | | 0.7 |
| 0903 | EDIFÍCIOS | 3.240.000,00 | | 59.400,00 | | 59.400,00 | | | 59.400,00 | | 1.8 |
| 090301 | SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS | 1.100.000,00 | | | | | | | | | |
| 090302 | SOCIEDADES FINANCEIRAS | 2.000.000,00 | | | | | | | | | |
| 090310 | FAMÍLIAS | 140.000,00 | | 59.400,00 | | 59.400,00 | | | 59.400,00 | | 42.4 |
| 0904 | OUTROS BENS DE INVESTIMENTO | 118.171,48 | | | | | | | | | |
| 090401 | SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS | 118.171,48 | | | | | | | | | |
| 09040101 | EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE | 118.171,48 | | | | | | | | | |
| 10 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 5.558.089,00 | | 4.212.313,63 | | 4.212.313,63 | | | 4.212.313,63 | | 75.8 |
| 1003 | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL | 5.558.089,00 | | 4.212.313,63 | | 4.212.313,63 | | | 4.212.313,63 | | 75.8 |
| 100301 | ESTADO | 2.608.089,00 | | 2.282.079,00 | | 2.282.079,00 | | | 2.282.079,00 | | 87.5 |
| 10030101 | FUNDO DE EQUILIBRIO FINANCEIRO | 2.608.089,00 | | 2.282.079,00 | | 2.282.079,00 | | | 2.282.079,00 | | 87.5 |
| 100307 | ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS | 2.950.000,00 | | 1.930.234,63 | | 1.930.234,63 | | | 1.930.234,63 | | 65.4 |
| 30711 | QREN - QUADRO DE REFERENCIA ESTRATEGICA NACIONAL | 2.950.000,00 | | 1.930.234,63 | | 1.930.234,63 | | | 1.930.234,63 | | 65.4 |
| 13 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 100,00 | | | | | | | | | |
| 1301 | OUTRAS | 100,00 | | | | | | | | | |
| 130199 | OUTRAS | 100,00 | | | | | | | | | |
| 15 | OUTRAS RECEITAS | 599.154,13 | | 1.119,68 | | 1.119,68 | | | 1.119,68 | | 0.2 |
| | REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS | 5.000,00 | | 1.119,68 | | 1.119,68 | | | 1.119,68 | | 22.4 |
| 1501 | REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS | 5.000,00 | | 1.119,68 | | 1.119,68 | | | 1.119,68 | | 22.4 |
| 150101 | REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS | 5.000,00 | | 1.119,68 | | 1.119,68 | | | 1.119,68 | | 22.4 |
| 16 | SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR | 594.154,13 | | | | | | | | | |
| 1601 | SALDO ORÇAMENTAL | 594.154,13 | | | | | | | | | |
| 160101 | NA POSSE DO SERVIÇO | 594.154,13 | | | | | | | | | |
| TOTAL | | 24.357.552,95 | 51.392,50 | 11.633.221,83 | 848,79 | 11.636.469,27 | | | 11.636.469,27 | 47.296,27 | 47.8 |

a) (12 = 10 / 3 * 100)

Em ___ de _____ de ____

Em ___ de _____ de ____

2

Blas G, @ Af -study

[Handwritten signature]